Trata-se de um relato de caso, realizado na unidade Supera Manhuaçu – MG, 

com abordagem quanti-qualitativa. O Método Supera oferece um programa inicial de 

18 meses, sendo desenvolvido a partir de uma aula por semana, com duração de duas 

horas cada. Perfazendo um total de 144 (cento e quarenta e quatro horas de aula). A 

Metodologia é desenvolvida a partir de roteiros de aula pré-estabelecidos pelo 

franqueador, que envia mensalmente os mesmos as unidades franqueadas. 

O tempo de treinamento no ábaco indicado nos roteiros de crianças é de, em